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UỶ BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ PHÚ LÝ          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
         –––––––––––––––––                                                                          ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Số:       / KH-UBND                           Phú Lý, ngày       tháng  10  năm 2024 

  

 

                                                   KẾ HOẠCH 

V/v thực hiện dọn dẹp vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm, cắt tỉa cành 

cây hoa cảnh dọc các tuyến đường trên địa bàn xã Phú Lý  

            

 

Thực hiện nội dung Thông báo kết luận số 138/TB-UBND ngày 

30/9/2024 về Ý kiến kết luận của ông Nguyễn Hữu Bình - Chủ tịch UBND xã; 

Phó Trưởng ban thường trực BCĐ NNNTND&XD NTM xã Phú Lý tại cuộc 

họp nắm tiến độ sửa chữa hồ sơ minh chứng xã NTM, NTM nâng cao, NTM 

kiểu mẫu; Tiến độ hồ sơ trình xét tổ 8-10-11 ấp 1 xã Phú Lý đạt chuẩn Khu dân 

cư kiểu mẫu năm 2024. 

Nhằm thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trên các tuyến đường trên 

địa bàn xã, đồng thời góp phần bảo vệ môi trường tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp 

trên toàn địa bàn xã phục vụ đón đoàn thẩm định huyện Vĩnh Cửu đạt huyện 

nông thôn mới nâng cao về khảo sát thực tế địa bàn xã Phú Lý.  

UBND xã Phú Lý xây dựng kế hoạch dọn dẹp vệ sinh và phát quang bụi 

rậm dọc các tuyến đường trên địa bàn xã Phú Lý với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU. 

- Đảm bảo, giữ gìn vệ sinh môi trường nông thôn luôn xanh, sạch, đẹp; 

rác thải được tổ chức thu gom theo đúng quy định. 

- Ra quân dọn dẹp vệ sinh, phát quang bụi rậm dọc các tuyến đường thuộc 

đia bàn xã.  

- Tích cực kiểm tra, giám sát việc thu gom, vận chuyển chất thải, đảm bảo 

chất thải phát sinh được thu gom, vận chuyển theo đúng quy định. Ngăn chặn 

tình trạng vứt rác bừa bãi, gây ảnh hưởng xấu đến môi trường. 

- Thường xuyên vận động các cá nhân, tổ chức trên địa bàn xã tham gia 

dọn dẹp vệ sinh, phát quang bụi rậm, khai thông, nạo vét cống rãnh; trồng cây 

xanh, thảm cỏ góp phần làm đẹp cảnh quan môi trường, tạo cảnh quan môi 

trường xanh - sạch - đẹp theo tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu. 

- Bảo đảm vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, không để rác tồn đọng trên 

các tuyến đường, khu vực dân cư. Rác sinh hoạt phải được thu gom, vận chuyển 

đến nơi xử lý theo quy định. 

- Việc tổ chức tổng vệ sinh phải được thực hiện thường xuyên và định kỳ 

hàng tháng trên địa bàn xã. Tổng vệ sinh dọc các tuyến đường, ngõ hẽm đến các 
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công sở cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất kinh doanh…trên địa bàn 

xã. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể giữa các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn 

thể xã, các ấp trong việc phối hợp thực hiện kế họach này. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, 

các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn xã về công tác bảo vệ môi 

trường, đặc biệt là môi trường khu vực nông thôn theo hướng bền vững gắn với 

Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. 

  - Thực hiện phát quang bụi rậm, dọn dẹp chất thải rắn sinh hoạt vương vãi 

trên các tuyến đường trên địa bàn xã do chưa được thu gom. 

  - Tăng cường việc duy trì chăm sóc các hệ thống cây xanh, mảng xanh 

hiện hữu và công tác quét dọn, vệ sinh thu gom rác đường làng, ngõ xóm trên 

địa bàn xã. 

  - Việc tổ chức tổng vệ sinh phải được định kỳ thực hiện hàng tháng trên 

các tuyến đường thuộc các ấp trên địa bàn xã; các ấp chủ động triển khai vận 

động nhân dân trên địa bàn ấp mình thực hiện việc phát quang bụi rậm, nạo vét 

mương, cống trước cửa ngõ, xóm mình và dọn dẹp rác vương vãi trên các tuyến 

đường trên đia bàn các ấp. 

 III. PHẠM VI VÀ KHỐI LƯỢNG CÔNG VIỆC. 

 Thực hiện phát quang bụi rậm, cắt tỉa cành cây hoa cảnh, dọn dẹp chất 

thải rắn sinh hoạt vương vãi trên các tuyến đường trên toàn địa bàn xã Phú Lý. 

 VI. THỜI GIAN THỰC HIỆN. 

Thời gian: Đồng loạt ra quân vào lúc 07 giờ 30 phút sáng ngày 

05/10/2024 (sáng thứ 7) và kết thúc vào ngày 06/10/2024 (chủ nhật). 

Định kỳ tổ chức thực hiện đồng loạt mỗi tháng một lần vào ngày thứ bảy 

hoặc Chủ nhật và vào trước các ngày lễ lớn của đất nước, dân tộc, hưởng ứng 

Ngày, Tuần lễ môi trường. 

 IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN. 

 1. Giao trách nhiệm Công chức ĐC-NN-XD-MT:  

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch này. 

- Thường xuyên kiểm tra giám sát công tác thu gom và vận chuyển rác 

của các đơn vị đơn vị hợp đồng thu gom rác, đảm bảo thu gom đúng tần suất, 

đúng thời gian tránh để rác ứ đọng trên các trục dường chính, khu dân cư, các 

bãi rác tự phát và chợ. Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, nhắc nhở các 

trường hợp vứt rác, đổ rác không đúng nơi quy định. 

- Tăng cường kiểm tra vả báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã để kịp 

thời chỉ đạo giải quyết những khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện. Phối 
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hợp với UB MTTQVN xã, các đoàn thể, Đài truyền thanh xã, Hội liên hiệp Phụ 

nữ xã, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên và Ban văn hóa xã thực hiện tuyên 

truyền cổ động giáo dục nhân dân về ý thức bảo vệ môi trường. 

- Tham gia làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom xử lý chất thải 

tại cơ quan. 

2. Giao trách nhiệm CC Tài chính - Kế toán: 

- Tham mưu cho UBND xã đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện, hướng dẫn 

nội dung, thủ tục thanh quyết toán cho các ấp biết để triển khai thực hiện dọn dẹp 

vệ sinh môi trường và phát quang bụi rậm dọc các tuyến đường trên địa bàn xã. 

 - Tham gia làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom xử lý chất 

thải tại cơ quan. 

3. Giao trách nhiệm CC Văn hóa – Xã hội, CB Đài Truyền thanh xã:  

- Viết bài, đưa tin, tuyên truyền trong các chuyên mục môi trường trên 

cổng thông tin điện tử và Đài phát thanh của xã nhằm nâng cao nhận thức của 

cộng đồng về bảo vệ môi trường; kêu gọi, vận động nhân dân thực hiện tốt việc 

thu gom chất thải rắn phát sinh, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp. 

 - Tổ chức tuyên truyền và tăng thời lượng, tần suất tuyên truyền các nội 

dung tại mục 2 kế hoạch này. 

 - Tham gia làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom xử lý chất 

thải tại cơ quan. 

4. Công an xã và Ban chỉ huy QS xã: 

Tham gia dọn vệ sinh môi trường tại cơ quan, các tuyến đường trên địa 

bàn xã, tổ chức thu gom rác thải, trồng cây xanh. 

5. Đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị đóng trên địa bàn xã: 

 - Đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị đóng trên địa bàn xã như: các tổ 

chức tôn giáo, Cây xăng, Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Việt 

Nam, các Trạm Kiểm lâm, Trạm y tế, phòng Khám Đa khoa khu vực Phú Lý, ... 

đề nghị phối hợp thực hiện chỉnh trang, trồng cây xanh, thảm cỏ, hoa cảnh và 

dọn vệ sinh thu gom rác thải trong và ngoài khu vực trụ sở cơ quan, tổ chức đơn 

vị mình tham gia tạo cảnh quan sáng - xanh – sạch đẹp chung của xã. Định kỳ 

hàng tuần tô chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Kế hoạch vệ sinh môi 

trường của Xã.  

 - Riêng các trường học, đề nghị sắp xếp thời gian thích hợp tổ chức cho 

học sinh vệ sinh, thu gom rác thải trong, ngoài và trước khuôn viên trường mình 

nhằm tạo cảnh quan, môi trường sư phạm gắn với tuyên truyền, giáo dục ý thức 

giữ gìn vệ sinh môi trường. 

6. Giao trách nhiệm các Ban ấp: 
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 - Phối hợp triển khai Kế hoạch này đến các cơ quan, tổ chức kinh tế - xã 

hội có trụ sở đóng trên địa bàn mình quản lý, đồng thời vận động các hộ gia 

đình, cá nhân đồng loạt ra quân dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác, chăm sóc 

cây hoa cảnh, trồng cây xanh, thảm cỏ tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp.  

 - Phối hợp nắm tình hình việc thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt tại 

điểm tập kết trên địa bàn xã đúng thời gian quy định, tránh để rác ứ đọng và vệ 

sinh môi trường tránh tình trạng trong quá trình vận chuyển để rác rơi vãi, nước 

rỉ rác trên đường ảnh hưởng đến môi trường và mất mỹ quan đường phố. Tăng 

cường phối hợp công tác kiểm tra nhắc nhở các trường họp vứt rác, đổ rác 

không đúng nơi quy định. 

 - Phối hợp triển khai tăng cường công tác tuyên truyền và hướng dẫn nhân 

dân trên địa bàn các ấp thực hiện các tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp và 

trồng cây xanh, tạo cảnh quan môi trường tại các hộ gia đình, phân loại và xử lý 

chất thải rắn theo đúng quy định. 

 - Riêng đối với các ấp 1, 4, Cây Cầy tập trung hơn nữa công tác chỉnh 

trang, dọn dẹp vệ sinh, đảm bảo các tiêu chí về cảnh quan, môi trường, sáng - 

xanh - sạch - đẹp, an ninh trật tự…và phát huy những nét đặc thù hiện có trong 

Khu dân cư tổ 9-12 ấp 1; Khu dân cư tổ 8-10-11 ấp 1; Khu dân cư tổ 4-5 ấp Cây 

Cầy; Khu dân cư tổ 16-17-18 ấp 4. 

 7. Đối với UBMTTQVN xã và các đoàn thể: 

 - UB. MTTQVN xã và các đoàn thể xã triển khai, vận động, tuyên truyền 

đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân việc cùng chung tay phát quang, 

dọn dẹp vệ sinh dọc các tuyến đường trên địa bàn xã; Đồng thời, thu gom rác 

thải sinh hoạt đúng thời gian quy định, tránh để rác ứ đọng gây ảnh hưởng đến 

môi trường và mỹ quan trên các tuyến đường; Tăng cường trồng cây xanh để 

thực hiện tốt công tác duy trì các tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp, tạo cảnh 

quan môi trường tại các hộ gia đình, phân loại và xử lý chất thải rắn theo đúng 

quy định.  

* Đề nghị UBMTTQVN xã và các Đoàn thể xã phụ trách công tác 

tuyên truyền, vận động, kiểm tra, giám sát địa bàn các ấp thực hiện việc ra 

quân dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, cụ thể: 

- UBMTTQVN xã phụ trách địa bàn ấp 1, 2. 

- Hội Phụ nữ xã phụ trách địa bàn ấp 3, 4. 

- Hội Cựu chiến binh xã phụ trách địa bàn ấp Lý Lịch 1, Lý Lịch 2. 

- Đoàn Thanh niên xã phụ trách địa bàn ấp Bàu Phụng, Cây Cày. 

- Hội Nông dân xã phụ trách địa bàn ấp Bình Chánh. 

8. HTX Dịch vụ môi trường Duy Hồng: 
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- Cử người và phương tiện thu gom phục vụ công tác thu gom rác trên địa 

bàn toàn xã do các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thu nhặt tạo thành từng đống 

dọc các tuyến đường để đưa về bãi tập kết rác. 

- Tham gia dọn vệ sinh môi trường tại các tuyến đường; thu gom rác, giải 

phóng các ụ rác (nếu có) trên địa bàn xã. 

* Toàn thể CBCC, người hoạt động không chuyên trách của UBND xã 

Phú Lý cùng tham gia ra quân dọn vệ sinh, thu gom rác tại Trụ sở UBND xã 

và TTVHTT-HTCĐ xã theo thời gian trong kế hoạch này. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

  - Tự cân đối ngân sách của địa phương để thường xuyên triển khai thực 

hiện. 

 - Có bảng dự trù kinh phí kèm theo. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện dọn dẹp vệ sinh môi trường, phát quang 

bụi rậm, cắt tỉa cành cây hoa cảnh dọc các tuyến đường trên địa bàn xã Phú Lý 

quản lý /. 

  

Nơi Nhận:                                                                          KT. CHỦ TỊCH 

- UBND Huyện (báo cáo);               PHÓ CHỦ TỊCH 
- Phòng KTHT huyện; 

- Phòng TMMT huyện; 

- Đảng ủy xã (báo cáo); 

- UB MTTQ xã và các đoàn thể; 

- CT, Các PCT UBND xã; 

- Các ấp trên địa bàn xã;           

- Các đơn vị, CC xã có liên quan;                                         Đặng Thị Lương 

- Lưu VT.        
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